Протокол № 2

Заседания Ученого Совета БИПКРО
от 27 февраля 2017 года

Присутствовали: Пихенько И.Н., Матюхина П.В., Лупоядов В.Н.,
Колтакова Л.В., Полякова М.И., Кривонос Т.В., Тришина В.Н., Грибанова
А.Н., Шакина В.Г., Борисова В.И., Коварда Е.И., Тонких И.А., Рубцов Д.А.,
Радченко Л.М., Матюшкова Е.А., Хохлова Т.В., Фильченкова Н.А., Гарбузова
С.А., Черепкова Н.М., Коваленко Н.С.

Повестка дня:

1. Результаты мониторинга качества реализации дополнительных
профессиональных программ (программ повышения квалификации и
программ профессиональной переподготовки) за 2016 год.

Грибанова А.Н.

2. Утверждение дополнительных профессиональных программ (программ

повышения квалификации и программ профессиональной
переподготовки) на 2017 год.

Матюхина П.В.

3. О разработке методики выбора организаций для проведения оценочных

процедур (исследования).

Пихенько И.Н.

4. Разное.

С докладом по первому вопросу выступила Грибанова А.Н. (текст

выступления прилагается). Она познакомила присутствующих с анализом

анкетирования слушателей курсов повышения квалификации педагогических

работников за 2016 год.

По второму вопросу выступила Матюхина П.В.  Она довела  до

сведения, что на 2017 год в рамках реализации государственного задания

оказания образовательных услуг по дополнительным профессиональным

программам (программам повышения квалификации) запланировано 165

курсовых мероприятий:

- по 72-часовой программе – 23 курсовых мероприятия (8 программ

повышения квалификации);

- по 16-часовой программе – 96 курсовых мероприятий (19 программ

повышения квалификации);

- по 24-часовой программе – 23 курсовых мероприятия;

- по 18-часовой программе – 20 курсовых мероприятий;

- по 36-часовой программе – 3 курсовых мероприятия.

В план работы института включены проведение научно-практических

конференций, педагогических чтений, круглых столов (14 мероприятий),

научно-методических семинаров (19 мероприятий). Также Полина Валерьевна

отметила, что в 2017 году БИПКРО организует и осуществляет научно-

методическое сопровождение профессиональных конкурсов.

Вопросов к Матюхиной П.В. не поступило.

По третьему вопросу выступил Пихенько И.Н. Он сообщил, что

деятельность по оценке качества образования Брянской области

осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами РФ и

Брянской области, регламентирующими реализацию процедур оценки

качества образования. Методика выбора организаций для проведения

исследования оценки качества образования в Брянской области должна

определять цели, задачи, принципы функционирования региональной системы

оценки качества образования Брянской области. Пихенько И.Н. предложил до

01 марта 2017 года разработать методику выбора организаций для проведения

исследования оценки качества образования в Брянской области.

Вопрос поставлен на голосование.

Результаты голосования: решение принято единогласно.

Решение Ученого Совета:

1. Информацию Грибановой А.Н., зав. организационно-аналитическим

отделом «Результаты мониторинга качества реализации

дополнительных профессиональных программ (программ повышения

квалификации и программ профессиональной переподготовки) за 2016

год принять к сведению.

2. Информацию Матюхиной П.В., проректора по НМ и УР «Об

утверждении дополнительных профессиональных программ (программ

повышения квалификации и программ профессиональной

переподготовки) на 2017 год принять к сведению. Утвердить список

дополнительных профессиональных программ (повышение

квалификации).

3. Информацию Пихенько И.Н., ректора института «О разработке

методики выбора организаций для проведения оценочных процедур

(исследования)» принять к сведению. В срок до 01 марта 2017 г.

разработать методику выбора организаций для проведения

исследования оценки качества образования в Брянской области.

Председатель ученого Совета:                                Пихенько И.Н.

Ученый секретарь:                                                    Лупоядов В.Н.